imkanur rukyat dalam menentukan awal bulan hijriah.

Perbedaan dalam menentukan awal bulan hijriah antara Muhammadiyah

dengan PERSIS dapat dilihat dari penetapan awal bulan Ramadan selama lima

tahun terakhir. Perbedaan tersebut tercermin pada tabel di bawah ini.

Tahun Hijriah Muhammadiyah PERSIS

1441 H 24 April 2020 M 24 April 2020 M

1442 H 13 April 2021 M 14 April 2021 M

1443 H 2 April 2022 M 3 April 2022 M

1444 H 23 Maret 2023 M 23 Maret 2023 M

1445 H 11 Maret 2024 M 12 Maret 2024 M

Pada tabel dapat dilihat bahwa pada tahun 1441 H dan 1444 H,

Muhammadiyah dan PERSIS memulai puasa Ramadan pada hari yang sama. Akan

tetapi, pada tahun 1442 H, 1443 H, dan 1445 H, Muhammadiyah dan PERSIS

berbeda satu hari dalam memulai puasa Ramadan.

Penulis menemukan beberapa penelitian terdahulu tersebut, yaitu sebagai berikut.

Pertama¸ Skripsi oleh Lita Lupitasari yang berjudul “Perbandingan

Metodologi Muhammadiyah dan Nahdlatul Ulama dalam Menetapkan Awal Bulan

Hijriyah dan Implikasinya dalam Penetapan Awal Syawal 1444H/2023.”20

Penelitian ini memiliki letak kesamaan dengan penelitian yang dilakukan penulis

yaitu sama-sama meneliti penentuan awal bulan hijriah dan dilakukan dengan

melakukan studi komparatif antara dua ormas besar yang ada di Indonesia. Adapun

perbedaannya adalah terletak pada objek yang dikaji dan dibandingkan. Penelitian

ini mengkaji metode penentuan awal bulan hijriah yang digunakan oleh

20 Lita Lupitasari, “Perbandingan Metodologi Muhammadiyah Dan Nahdlatul Ulama Dalam

Menetapkan Awal Bulan Hijriyhijriyahah Dan Implikasinya Dalam Penetapan Awal Syawal

1444H/2023” (Universitas Islam Negeri Sunan Gunung Djati Bandung, 2024).